
 

 

 

 

 

 
 

 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it  
MAIL: aric81000g@istruzione.it – aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

                                                                                                                    

Oggetto: DECRETO CONFERIMENTO INCARICO TUTOR AVVISO PROTOCOLLO 446 DEL 14/01/2026 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 
ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 
e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 
CUP: J64D25003650007 
CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPNTO-2025-357 
TITOLO PROGETTO: A VELE SPIEGATE 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il P.T.O.F. d’Istituto; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 68 del 12/02/2025; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, rivolto a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO L’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000697 - 21/01/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank
about:blank


 

 

 

 

 

 
 

 
Pag. 2 di 5 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it  
MAIL: aric81000g@istruzione.it – aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025, recante “Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 
Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione 
e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 
23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate)”, in attuazione del regolamento (UE) n. 
2021/1060; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»;  
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); VISTO il decreto interministeriale 
del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;  
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTA la candidatura n. 13050 all’avviso suddetto, inoltrata da questa Istituzione Scolastica sull’apposita 

piattaforma PN 2021-2027; 

VISTO il Decreto Direttoriale con il quale sono state approvate le graduatorie definitive regionali allegate al 

medesimo decreto;  

VISTA la nota MIM Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025, recante “Fondi Strutturali Europei 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti 
del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico 
prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). Autorizzazione 
progetti”, assunta al prot. n. 7662 del 10/07/2025, con la quale è stato autorizzato il progetto: 

OBIETTIVO SOTTO-AZIONE PROGETTO IMPORTO 
AUTORIZZATO 

PROGETTO 

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNTO- 
2025-357 

51.939,00 € 

Dal titolo: “a VELE SPIEGATE”- Codice CUP: J54D25003650007; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000697 - 21/01/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank
about:blank


 

 

 

 

 

 
 

 
Pag. 3 di 5 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it  
MAIL: aric81000g@istruzione.it – aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 
del 18 gennaio 2024; 
VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI E TUTOR”, per la realizzazione del progetto in 
oggetto; 
VISTO il Quaderno n. 3 – “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito;  
CONSIDERATO che la prestazione dovrà essere svolta oltre il proprio orario di servizio a partire dalla data di 
sottoscrizione del contratto individuale e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro 
il 31/12/2026 (o eventuali proroghe ufficiali) e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra;  
VISTO l’avviso prot. n. 7872 del 17/07/2025 con cui l’Istituzione Scolastica ha avviato la selezione di n. 4 
docenti ESPERTI e n. 4 docenti TUTOR per le Azioni del Progetto in oggetto destinate agli alunni della scuola 
secondaria di I grado dell’Istituto;   
VISTO l’art. 6/bis della legge 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  
VISTO l’avviso di selezione prot. 7872 n° del 17/07/2025; 
VISTO Le graduatorie pubblicate e allegate al verbale di valutazione con prot. n° 8583 del 26/08/2025 per la 
selezione di esperti e tutor; 
VISTO l’incarico prot. 10020 del 12/09/2025 conferito alla docente Roner Marcella come tutor del modulo 
“Cittadinanza digitale 2” 
CONSIDERATO che con comunicazione al prot. della scuola n. 15095 del 10 Dicembre 2025 la docente 
rinunciava a suddetto incarico;  
VISTA la delibera n. 9 del Collegio Docenti Unitario, con la quale è stata approvata all’unanimità la possibilità 
di nominare i docenti disponibili alla sostituzione delle figure di esperti/tutor nei corsi PNRR e PN 2021/27; 
VISTO l’avviso di disponibilità alla sostituzione del tutor per il modulo “cittadinanza digitale 2” di cui al prot. 
446 del 14/01/2026; 
VISTA la candidatura di cui al prot. 545 del 16 Gennaio 2026 da parte della docente Pignatale Chiara; 
CONSIDERATA attestazione di valutazione del curriculum da parte del DS di cui al prot.694 del 21/01/2026;  
VISTO il verbale di valutazione del dirigente scolastico con relativa graduatoria di cui al prot. 696 del 
21/01/2026; 
CONSIDERATA la necessità di avviare i percorsi formativi e concluderli entro i termini assegnati; 
 
 
 
 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000697 - 21/01/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank
about:blank


 

 

 

 

 

 
 

 
Pag. 4 di 5 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it  
MAIL: aric81000g@istruzione.it – aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico  

Viene approvata la graduatoria di cui al prot. 696 del 21 Gennaio 2026 e viene affidato il seguente incarico di 
30 ore, a valere sul progetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 
ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 
e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 
CUP: J64D25003650007 
CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPNTO-2025-357 
TITOLO PROGETTO: A VELE SPIEGATE 
 
Alla seguente docente interna:  

   

n° 
Tipologia Modulo 

Titolo del Modulo e 
breve descrizione 

Tutor individuato 

1 106440 - Pensiero 
computazionale e creatività e 
cittadinanza digitali  

Cittadinanza digitale 2 PIGNATALE CHIARA 

 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto e, comunque, non oltre il termine previsto per la realizzazione del progetto. 
L’orario di incarico e il calendario di svolgimento saranno definiti, per ciascun corso, in accordo con il 
Dirigente Scolastico e l’esperto e avranno effetto vincolante per la figura nominata.  
 
 Art. 3 revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico. 
 
 
Art. 4 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 10 in relazione al ruolo per cui è attribuito 
l’incarico. 
 
 
 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000697 - 21/01/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank
about:blank


 

 

 

 

 

 
 

 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it  
MAIL: aric81000g@istruzione.it – aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
Art. 5 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 30,00 lordo stato, per il ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni onere 
ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
           

 

    

          

                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                           Dott.ssa Patrizia Lombardi 
                                Documento informatico firmato 

digitalmente                                                   ai sensi del D. Lgs. N. 

82/2005 e norme correlate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000697 - 21/01/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank
about:blank

		2026-01-21T08:11:40+0000
	PATRIZIA LOMBARDI




